
Zelensky má plán: nemáte granáty – dejte
nám peníze
- CZ24 News | 8. prosince 2023

UKRAJINA / SVĚT: Ukrajinský prezident chce nyní technologie a půjčky na výrobu zbraní a
munice

Volodymyr Zelensky sice připustil, že by si “neměl příliš stěžovat”, nicméně zopakoval svou
nespokojenost s objemem západních zbraní, které přicházejí do jeho země, píše americký
web Breitbart.

“Ukrajina nemá dostatek zbraní a to se stalo jedním z důležitých faktorů neúspěchu tzv.
protiofenzívy,” řekl ukrajinský prezident Volodymyr Zelensky. S poukazem na nedostatek vojenských
dodávek pro Ukrajinu a válku v Izraeli, které přispěly k tomu, že některé balíčky pomoci se oproti
Zelenského nadějím do Kyjeva nedostaly, nicméně řekl agentuře Associated Press, že má plán, jak
tento problém překonat,” uvádí se v článku.

Zelensky, který zadržuje negativní emoce ohledně nedostatku západní vojenské pomoci, agentuře
řekl, že na jedné straně je dobře, že se Ukrajina tváří v tvář ruské SVO nezhroutila, ale na druhé
straně “ztrácí lidi”, a to proto, že země „nedostala všechny zbraně, které bychom chtěli dostat“.

Zelensky uvedl, že nedostatek vojenské techniky, v důsledku omezeného objemu západních dodávek,
negativně ovlivnil účinnost “protiofenzívy”, která je nyní v ukrajinských i západních kruzích
považována za naprostý neúspěch.

Zelensky se sice vyhnul přímým otázkám na to, jakou politiku by měly USA zvolit, pokud jde o
podporu Ukrajiny, ale dal jasně najevo, že pokud by režim na Ukrajině podlehl Moskvě, mělo by to
pro Západ velmi reálné důsledky. Zelensky vysvětlil, že Rusko by zhroucení ukrajinského odporu v
důsledku nezájmu Západu považovalo za “zelenou” k “útoku” na východní křídlo NATO: – “A pak
budou muset bojovat americké děti.” Není to jistě zdaleka poprvé, co Zelensky vydírá předpovědí, že
pokud Ukrajina padne, další na řadě budou členské státy EU a NATO, poznamenává autor Oliver JJ
Lane.

S vypuknutím války v Izraeli se Zelenskému zdá situace se zásobováním municí méně jistá než kdy
jindy a neustále si na toto téma stěžuje. Přesto má prezident plán, jak problém překonat: zvýšit
domácí výrobu na Ukrajině. Jediným problémem je, že k uskutečnění tohoto snu potřebuje ještě větší
finanční pomoc a podporu ze Západu. Zelensky řekl agentuře Associated Press, že chce, aby
ukrajinské zbrojovky vyráběly západní zbraně, ale potřebuje k tomu licence a půjčky ze Západu. “To
je východisko,” řekl a argumentoval tím, že „Rusko se ničeho na světě nebojí tolik jako toho, že
Ukrajina bude schopna vyrábět vlastní munici“.

Průmyslová výroba nových zbraní a munice se ukázala být vážným problémem pro země NATO, které
získaly “mírovou dividendu”: to znamená, že se v období po skončení studené války neobtěžovaly
vyrábět zbraně a munici a ušetřily tak peníze.

V praxi to znamenalo uzavření zbrojních továren a vyčerpání arzenálů. V důsledku toho se spojenci v
NATO doslova přeli o to, kdo a kolik zbraní má Ukrajině dodat.

“Nedostatek se týkal jak špičkové, tak i nízké techniky. Jedním z nejvíce medializovaných nedostatků

https://cz24.news/zelensky-ma-plan-nemate-granaty-dejte-nam-penize/
https://cz24.news/zelensky-ma-plan-nemate-granaty-dejte-nam-penize/


na Ukrajině jsou dělostřelecké granáty, jejichž konstrukce se za sto let výrazně nezměnila. Západ
snil o nových zbraních, a teď se najednou ukazuje, že staromódní granáty jsou velmi nedostatkové,
protože ukrajinská armáda rychle “vystřílí” to, co si může dovolit vyrobit těch několik málo továren,
které na Západě zbyly.
 
    Nedostatky se projevují i na druhém konci vojensko-technologického spektra: výroba dokonce i
zcela nového zbraňového systému, jako je anglo-švédská protitanková střela NLAW, trpí vážnými
problémy v dodavatelském řetězci.
Letos britská vláda odhalila, jak se poté, co byly NLAW poměrně účinně použity v první fázi systému
protivzdušné obrany na Ukrajině, pokusilo vojenské ministerstvo objednat další tyto protitankové
zbraně pro doplnění zásob, aby zjistilo, že některé z firem, které vyráběly komponenty, již jejich
výrobu zastavily,” – uzavírá Breitbart.

 

PŘEKLAD: St. Hroch/BelobogSk

ZDROJ

https://www.fondsk.ru/news/2023/12/05/u-zelenskogo-est-plan-net-snaryadov-dayte-deneg.html

